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AND LABOR IN FINE ARTS EDUCATION 

Yorlakova Malika Akhmad kizi 
Master’s Student, Gulistan State Pedagogical Institute 

Abstract. This article examines the pedagogical significance of the harmony between nature and labor in fine arts 
education from a scientific perspective. The study analyzes the potential of visual images related to agricultural 
activities in fostering students’ environmental awareness, aesthetic perception, and work ethic. Based on regional 
characteristics, the educational potential of art education in developing value-oriented and environmentally 
responsible attitudes is substantiated. 

Keywords: harmony between nature and labor, fine arts education, environmental awareness, aesthetic 
education, agricultural culture, pedagogical opportunities. 

TABIAT VA MEHNAT UYGʻUNLIGINING TASVIRIY SANʼAT TAʼLIMIDAGI 
PEDAGOGIK IMKONIYATLARI 

Yorlaqova Malika Ahmad qizi 
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Annotatsiya. Maqolada tabiat va mehnat uygʻunligining tasviriy sanʼat taʼlimidagi pedagogik ahamiyati ilmiy 
jihatdan yoritiladi. Tadqiqotda dehqonchilik faoliyati bilan bogʻliq tasviriy obrazlar orqali oʻquvchilarda ekologik 
ong, estetik idrok va mehnatsevarlikni shakllantirish imkoniyatlari tahlil qilinadi. Hududiy xususiyatlarga 
tayangan holda sanʼat taʼlimining tarbiyaviy salohiyati asoslab beriladi. 

Kalit so‘zlar: tabiat va mehnat uygʻunligi, tasviriy sanʼat taʼlimi, ekologik ong, estetik tarbiya, dehqonchilik 
madaniyati, pedagogik imkoniyatlar. 

DOI: https://doi.org/10.47390/LS2025V2I1Y2026N02  

Oʻzbekiston hududining tabiiy-geografik tuzilishi va iqlim sharoitlari mamlakatning har 

bir mintaqasida oʻziga xos iqtisodiy faoliyat, mehnat madaniyati va sanʼat anʼanalarining 

shakllanishiga bevosita taʼsir qiladi. Bu jarayonlar faqat tabiiy resurslarning mavjudligi bilan 

cheklanmay, balki tarixiy rivojlanish, aholining turmush tarzi, dehqonchilik va boshqa mehnat 

faoliyatlari hamda milliy qadriyatlar bilan uzviy bogʻliq holda yuzaga keladi. Ana shunday 

hududlardan biri boʻlgan Sirdaryo viloyati oʻzining markaziy geografik joylashuvi, serunum 

sugʻoriladigan yer maydonlari va dehqonchilikka asoslangan agrar tizimi bilan alohida ajralib 

turadi [2:45]. Viloyatning tabiiy sharoitlari qishloq xoʻjaligi tarmoqlarini, xususan, 

dehqonchilik, bogʻdorchilik va chorvachilikni samarali rivojlantirishga qulay imkoniyat 

yaratgan boʻlib, bu holat mahalliy aholi mehnat madaniyati, estetik qarashlari va kundalik hayot 

tarzida ham oʻz ifodasini topadi. 

mailto:yorloqovamalika@gmail.com
https://doi.org/10.47390/LS2025V2I1Y2026N02
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Viloyat nomi ham tabiiy resurslar bilan uzviy bogʻliqlikni aks ettiradi. Ayniqsa, Sirdaryo 

daryosi hududning asosiy suv manbai sifatida sugʻoriladigan dehqonchilik tizimining 

shakllanishida hal qiluvchi rol oʻynaydi. Suv resurslari bilan bogʻliq mehnat jarayonlari – 

sugʻorish tizimlari, ariqlar tarmogʻi va daladagi ish ritmi – nafaqat mahalliy aholining kundalik 

hayotini belgilab qoladi, balki xalq ogʻzaki ijodi, tasviriy sanʼati va madaniy anʼanalarida ramziy 

va badiiy maʼno kasb etadi [4:1059]. Shunday qilib, inson va tabiat oʻrtasidagi uygʻunlik 

Sirdaryo viloyati madaniy merosining muhim tarkibiy qismi sifatida baholanadi va hududning 

ekologik, iqtisodiy va estetik qadriyatlarini uygʻunlashtiruvchi vosita sifatida namoyon boʻladi. 

Hududning ekologik holatini baholash jarayonida tabiiy resurslar va inson faoliyati 

oʻrtasidagi murakkab va koʻp qirrali oʻzaro taʼsirni hisobga olish katta ahamiyat kasb etadi. 

Sirdaryo viloyatining ekotizimi asosan sugʻoriladigan yer maydonlari, suv resurslaridan 

foydalanish intensivligi, yerlarning meliorativ holati va shamol eroziyasi kabi tabiiy jarayonlar 

bilan belgilanadi. Ushbu omillar nafaqat agrar ishlab chiqarish samaradorligiga, balki 

hududning ekologik barqarorligiga ham bevosita taʼsir koʻrsatadi. Shu bilan birga, sanoat 

korxonalari, transport vositalari hamda qishloq xoʻjaligida qoʻllaniladigan texnikalardan 

chiqariladigan chiqindilar atmosfera havosining ifloslanishiga sabab boʻlib, ekologik 

muvozanatni buzishi mumkin [1:12]. Shuning uchun Sirdaryo viloyatida ekologik monitoring 

tizimini takomillashtirish, havoning va suv resurslarining sifatini muntazam nazorat qilish, 

chiqindilarni samarali boshqarish mexanizmlarini joriy etish hudud ekologiyasini muhofaza 

qilishning dolzarb vazifalaridan biri hisoblanadi. 

Global iqlim oʻzgarishi bilan bogʻliq ekologik xavf va muammolar Sirdaryo viloyati 

hududida ham yaqqol sezilmoqda. Xususan, Orol dengizining qurishi Markaziy Osiyo 

mintaqasidagi ekologik vaziyatning keskin yomonlashuviga olib kelib, suv resurslarining 

tanqisligi, yerlarning shoʻrlanishi va bioxilma-xillikning kamayishiga sabab boʻldi. Bu holat 

qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarish samaradorligiga, aholining ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlariga 

hamda sogʻligʻiga sezilarli salbiy taʼsir koʻrsatdi [2:78]. Shu bois hududda suv resurslaridan 

oqilona foydalanish, yerlarni melioratsiya qilish, ekologik xavfsiz texnologiyalarni joriy etish va 

aholining ekologik bilimlarini kengaytirish kabi kompleks chora-tadbirlar Sirdaryo viloyatining 

barqaror rivojlanishini taʼminlashning muhim omillari sifatida qaraladi. 

Ekologik xavfsizlik masalalariga faqat texnik yoki iqtisodiy nuqtai nazardan yondashish 

yetarli emas; bu jarayonni shuningdek, maʼnaviy-axloqiy kontekstda tushunish ham zarur. 

Insonning tabiatga munosabati uning madaniyati, axloqiy qadriyatlari va maʼnaviy qarashlari 

bilan bevosita belgilanadi. Sirdaryo viloyatida dehqonchilik faoliyati natijasida shakllangan 

mehnat madaniyati ekologik ongning rivojlanishida muhim pedagogik va tarbiyaviy 

ahamiyatga ega [7:219]. Yer va suv resurslariga ehtiyotkorlik bilan yondashish, hosildorlikni 

saqlash va tabiatni asrash gʻoyalari hudud aholisi orasida avloddan-avlodga uzatiladigan 

qadriyatlar sifatida shakllanadi. 

Ilmiy tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, hududda ekologik barqarorlikni taʼminlash uchun 

kompleks monitoring tizimi, statistik tahlil va ilmiy asoslangan loyihalarni amalga oshirish 

muhim ahamiyat kasb etadi. Shu maʼnoda, Oʻzbekiston olimlari tomonidan ishlab chiqilgan 

melioratsiya dasturlari, “yashil energiya” tashabbuslari va ekologik taʼlim konsepsiyalari agrar 

hududlarda barqaror rivojlanish uchun mustahkam zamin yaratadi [10:1491]. Ushbu 

yondashuvlar nafaqat tabiiy resurslarni saqlash va samarali foydalanishni taʼminlashga, balki 
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hudud aholisi orasida ekologik madaniyatni oshirishga xizmat qiladi, natijada ekologik 

xavfsizlik va barqaror rivojlanish bir butun tizim sifatida shakllanadi. 

Tasviriy sanʼat ushbu jarayonlarning estetik ifodasi sifatida alohida ahamiyat kasb etadi. 

Rassomlar tabiat va inson mehnatini rangtasvir, kompozitsiya va obrazlar orqali ifodalab, 

jamiyatda ekologik ong, mehnatsevarlik va barqaror yashash gʻoyalarini mustahkamlashga oʻz 

hissalarini qoʻshadilar. Sirdaryo viloyatida dehqonchilik mavzusi tasviriy sanʼatda keng 

qamrovli badiiy talqinga ega boʻlib, daladagi mehnat jarayoni, sugʻoriladigan yerlar va hosil 

yigʻimi rassomlarning ijodiy faoliyatida asosiy ilhom manbai sifatida namoyon boʻladi [4:1060]. 

Ushbu asarlarda inson va tabiat oʻrtasidagi uygʻunlik, mehnatning estetik mohiyati hamda 

ekologik muvozanat gʻoyalari chuqur badiiy talqin topadi. 

Tasviriy sanʼatni oʻqitish jarayonida bu mavzulardan foydalanish oʻquvchilarda milliy 

ruhni uygʻotish, tabiatga hurmat va mehnatsevarlikni shakllantirishda samarali pedagogik 

vosita boʻlib xizmat qiladi. Rangtasvir orqali tabiat hodisalarini estetik idrok etish, rang va 

yorugʻlik uygʻunligini tushunish, kompozitsiyaviy tafakkurini rivojlantirish oʻquvchilarda 

badiiy tafakkur, ijodiy qarashlar va ekologik masʼuliyatni oshiradi [3:44]. Shu tariqa, tasviriy 

sanʼat va pedagogik yondashuv uygʻunligi orqali ekologik tarbiya samaradorligi sezilarli 

darajada oshadi, bolalar va yoshlar tabiat bilan uygʻun yashash va barqaror rivojlanish 

gʻoyalarini amaliy hayotda qabul qilishga tayyor boʻladilar. 

Oʻzbekiston hududlarining tabiiy-geografik xususiyatlari har bir mintaqada iqtisodiy 

faoliyat turlari, mehnat jarayonlari va madaniy ifoda shakllarining oʻziga xos yoʻnalishda 

rivojlanishiga sabab boʻladi. Bu jarayonlar tabiiy resurslarning mavjudligi bilangina 

izohlanmaydi, balki tarixiy tajriba, aholining turmush tarzi, mehnat faoliyati hamda maʼnaviy-

axloqiy qadriyatlar bilan uzviy bogʻliq holda shakllanadi [8:170]. Mazkur omillar hududiy 

madaniyatning, xususan, tasviriy sanʼat va pedagogik yondashuvlarning mazmunini belgilovchi 

muhim manba hisoblanadi. 

Sirdaryo viloyati respublikaning markaziy hududlaridan biri sifatida sugʻoriladigan 

dehqonchilikka asoslangan agrar tizimi bilan ajralib turadi. Viloyat hududida shakllangan 

mehnat faoliyati, yer va suv bilan bogʻliq kundalik jarayonlar aholining estetik qarashlari, badiiy 

didi va madaniy anʼanalarida muhim oʻrin egallaydi [6:1054]. Dehqonchilik faoliyatining ritmi, 

mavsumiy mehnat jarayonlari va tabiiy muhit bilan uygʻunlik tasviriy sanʼatda obrazlar tizimi 

sifatida namoyon boʻlib, hududning badiiy tafakkurini shakllantiradi. 

Hududning ekologik holatini tahlil qilishda inson faoliyati va tabiiy resurslar oʻrtasidagi 

oʻzaro taʼsir alohida ahamiyat kasb etadi. Sugʻoriladigan yer maydonlarining kengligi, 

meliorativ holat, suv resurslaridan foydalanish intensivligi hamda shamol eroziyasi kabi 

jarayonlar viloyat ekotizimining asosiy koʻrsatkichlari hisoblanadi. Ushbu omillar nafaqat 

qishloq xoʻjaligi samaradorligiga, balki ekologik barqarorlikka ham bevosita taʼsir koʻrsatadi. 

Shu bois ekologik muvozanatni saqlash masalalari ilmiy asoslangan monitoring va tahlil 

tizimlari orqali hal etilishi lozim [11:3]. Zamonaviy sharoitda ekologik xavfsizlik masalalarini 

faqat iqtisodiy yoki texnologik nuqtai nazardan koʻrib chiqish yetarli emas. Bu muammolarni 

hal etishda madaniy, axloqiy va pedagogik omillar ham muhim oʻrin tutadi. Insonning tabiatga 

boʻlgan munosabati uning estetik qarashlari va maʼnaviy qadriyatlari bilan chambarchas bogʻliq 

boʻlib, bu jarayon ayniqsa dehqonchilikka asoslangan hududlarda yaqqol namoyon boʻladi 

[9:171]. Mehnat jarayonida shakllangan masʼuliyat, tejamkorlik va tabiatga ehtiyotkorlik 

gʻoyalari avloddan-avlodga oʻtib, ekologik ongning shakllanishiga xizmat qiladi. 
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Ilmiy tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, hududiy barqaror rivojlanishni taʼminlashda 

innovatsion yondashuvlar va raqamli texnologiyalar muhim ahamiyatga ega. Xususan, ekologik 

monitoring tizimlarini takomillashtirish, maʼlumotlarni tahlil qilishda zamonaviy 

texnologiyalar va sunʼiy intellekt elementlaridan foydalanish tabiiy resurslarni boshqarish 

samaradorligini oshiradi [12:2]. Bu jarayonlar ekologik xavfsizlikni mustahkamlash bilan birga, 

taʼlim va tarbiya tizimida yangi metodik yondashuvlarni joriy etish imkonini ham yaratadi. 

Tasviriy sanʼat ushbu jarayonlarning estetik ifodasi sifatida muhim pedagogik ahamiyat 

kasb etadi. Rassomlar tabiat va inson mehnatini badiiy obrazlar orqali ifodalab, ekologik ong va 

mehnatsevarlik gʻoyalarini keng jamoatchilik ongiga singdiradilar. Sirdaryo viloyati hayoti, 

dehqonchilik jarayonlari va hudud obidalari tasviriy sanʼatda badiiy talqin qilinib, rangtasvir 

va kompozitsiya orqali hududning madaniy qiyofasi yoritiladi [6:1056]. Ushbu asarlar inson va 

tabiat oʻrtasidagi uygʻunlikni estetik jihatdan asoslab beradi. Tasviriy sanʼatni oʻqitish 

jarayonida bunday mavzulardan foydalanish oʻquvchilarda estetik did, ijodiy tafakkur va 

ekologik masʼuliyatni shakllantirishga xizmat qiladi. Kompozitsiya va rang yechimlari orqali 

tabiat hodisalarini idrok etish, mehnat jarayonining badiiy mohiyatini tushunish 

oʻquvchilarning sanʼatga boʻlgan munosabatini chuqurlashtiradi [5:9]. Innovatsion pedagogik 

metodlar asosida tashkil etilgan bunday mashgʻulotlar milliy qadriyatlarni anglash va ularni 

zamonaviy taʼlim jarayoniga integratsiya qilish imkonini beradi. 

Xulosa qilib aytganda, Sirdaryo viloyatining tabiiy-geografik sharoitlari, dehqonchilikka 

asoslangan mehnat madaniyati va tasviriy sanʼati oʻrtasidagi uzviy bogʻliqlik hududning 

ekologik, iqtisodiy va madaniy barqarorligini taʼminlashda hal qiluvchi rol oʻynaydi. Hududning 

sugʻoriladigan yerlar maydoni, Sirdaryo daryosining suv resurslari va mehnatsevar xalqining 

anʼanaviy dehqonchilik tajribasi inson va tabiat oʻrtasidagi uygʻunlikni taʼminlaydi, bu esa 

ekologik muvozanatni saqlash, yer va suv resurslaridan oqilona foydalanish hamda barqaror 

agrar ishlab chiqarishni rivojlantirish imkonini yaratadi. Tasviriy sanʼat esa bu jarayonlarning 

estetik va pedagogik ifodasi sifatida ahamiyatli vosita hisoblanadi. Rassomlar daladagi mehnat 

jarayoni, hosil yigʻimi, sugʻoriladigan yerlar va tabiatning turli hodisalarini rangtasvir, 

kompozitsiya va obrazlar orqali ifodalab, oʻquvchilarda estetik idrokni rivojlantiradi hamda 

ekologik ong va mehnatsevarlik gʻoyalarini mustahkamlashga xizmat qiladi. Shu bilan birga, 

sanʼat orqali shakllanadigan badiiy tajriba oʻquvchilarda milliy qadriyatlarni anglash, tabiatga 

hurmat va barqaror yashashga intilishni ragʻbatlantiradi, bu esa pedagogik jarayonning 

samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Hudud ekologiyasini muhofaza qilish va barqaror 

rivojlanishni taʼminlashda kompleks monitoring, statistik tahlil, ilmiy asoslangan melioratsiya 

loyihalari, “yashil energiya” dasturlari va ekologik taʼlim konsepsiyalari muhim ahamiyatga ega. 

Bularning barchasi nafaqat tabiiy resurslarni saqlash va samarali boshqarish, balki aholining 

ekologik madaniyatini oshirishga, yosh avlodni tabiat bilan uygʻun yashashga oʻrgatishga 

xizmat qiladi. Shu tariqa, Sirdaryo viloyatining tabiati, mehnat madaniyati va tasviriy sanʼat 

uygʻunligi nafaqat hududiy, balki umummilliy miqyosda barqaror rivojlanish gʻoyalarini 

mustahkamlashga yordam beradi. Pedagogik yondashuvlar orqali bu uygʻunlikni oʻquvchilarga 

yetkazish, ularning estetik didi, ekologik masʼuliyati va milliy qadriyatlarni anglash 

koʻnikmalarini chuqurlashtirish imkonini yaratadi. Natijada, yosh avlod nafaqat bilimli, balki 

masʼuliyatli, tabiat va mehnat qadriyatlarini qadrlaydigan fuqarolar sifatida shakllanadi, bu esa 

hududning ijtimoiy-madaniy rivojlanishi va ekologik barqarorligini taʼminlashning muhim 

omiliga aylanadi. 
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